ρανὸν ταῖς ἀρεταῖς ἀναφέρεσθαι, *virtutibus in cælum ferri.* Ἀναλαμβάνεοθαι de eadem ascensione Marci 16: 19. Ἀνελήφθη εἰς τὸν οὐρανὸν, *sursum receptus est in cælum.* Ita Act. 1: 2, 11, 22. & 1. Timoth. 3: 16. Nec aliter Act. 10: 16. ἀνελήφθη τὸ σκεῦος ἐις τὸν οὐρανὸν, *receptum est vas in cælum*, quod vs. 11. dicitur καθιέμενον ἐπὶ τῆς γῆς, *demissum in terram.* Eisi autem hoc verbum eadem significatione non sit usitatum apud Auctores profanos, est tamen apud Ecclesiasticos. 2. Reg. 2: 9. de Elia : Πρὸν ἡ ἀναληφθῆναι με ἀπὸ σου. *Antequam abs te assumar.* Quod vs. 11. est, ἀνελήφθη ἐν συσσεισμῷ ὡς εἰς τὸν οὐρανὸν. *Assumtus fuit in turbine in cælum.* Hinc à Damasceno, lib. 4. Orthod. fidei, cap. 25. pag. 381. vocatur πύριππος ἀρματηλάτης καὶ οὐρανοφύτης, qui igneo curru in cælum sublatus est. Quod LXX. habent ὡς εἰς τὸν οὐρανὸν, particula ὡς, quæ in contextu originali minimè appareat, quibusdam ex veteribus occasionem dedit affirmandi, *Eliam non in cælum*, sed *quasi in cælum*, fuisse assumtum. Theodoretus in Psal. 24. pag. 486. O' μέγας Ἡλίας ἀνελήφθη μὲν, ἀλλ' ὥη εἰς τὸν οὐρανὸν, ἀλλ' ὡς εἰς τὸν οὐρανόν. Magnus Elias assumtus est quidem, at non in cælum, sed tanquam in cælum. Theophylactus, in cap. 24. Lucæ : Ἡλίας ὡς εἰς οὐρανὸν ἀνεφέρετο, ὡσανεὶ γὰρ ἐδόκει εἰς οὐρανὸν ἀναφέρεσθαι. Elias quasi in cælum sursum ferebatur, videbatur enim quasi in cælum sursum ferri. Chrysostomus, Homil. 87. quæ est de Ascensione Christi, t. 5. pag. 600. Ἡλίας μὲν ὡς εἰς τὸν οὐρανὸν ἀνελήφθη, δοῦλος γὰρ ἦν δὲ Ἰησοῦς εἰς τὸν οὐρανὸν, δεσπότης γὰρ ἦν. Elias quidem quasi in cælum assumtus fuit, servus enim erat : *Iesus vero in cælum, Dominus enim erat.* Alii tamen, cum in cælum fuisse assūtum, haud obscurè fatentur. Ipse Chrysostomus, quem tamen in superioribus alter audivimus loquentem, Homil. 2. ad populum Antiochenum, t. 1. edit. Paris. pag. 37. de Elia scribit : Διὰ τοῦτο καὶ εἰς τὸν οὐρανὸν ἀνιών, γέδευ ἔτερον, ἀλλ' ἡ τὴν μηλωτὴν, τῷ μαθητῇ κατέλιπε. Propterea Ἐ in cælum ascendens, nihil aliud quam ovillam pelleat, discipulo reliquit. Idem, Homil. 121. t. 6. pag. 792. Ἡλίας ἀνελήφθη, θανάτῳ μὴ γενοσάμενος. Elias sursum receptus est, nec mortem gustavit. Greg. Nazianzenus, Orat. 34. pag. 549. Ἡλίαν ἄρμα πυρὸς ἀνάγει τρὸς οὐρανὸν, δηλοῦν τοῦ δικαίου τὸ ὑπὲρ ἀνθρωπον. Elias igneus currus in cælum evexit, significans justi illius virtutem, humanum fastigium excedentem. Vide Ravanellum in verbo Transfero, num. 1. 5. Ἀναλαμβάνεοθαι candem significationem habet Sirac. 49: 16. ubi de Enoch : Ἀνελήφθη ἀπὸ τῆς γῆς. Sursum receptus est à terra. 1. Maccab. 2: 58. Ἡλίας ἀνελήφθη ἔως εἰς τὸν οὐρανόν. Elias sursum receptus est usque ad cælum. Quid si igitur credamus, etiam LXX. Interpretes scripsisse, ἔως εἰς τὸν οὐρανὸν,

## 284 EXPOSITIONIS SYMBOLI

ρανὸν, non verò, ὡς εἰς τὸν οὐρανὸν; Restat verbum ἀνέρχεσθαι, quod non nisi ascendendi significatu in N. Test. reperitur adhibitum. Vide Joh. 6: 3. Gal. 1: 17, 18. Veteres Gl. Ἀνέρχομαι, subeo, scando, ascendo. Christum autem vero corpore suo in cœlum ascendisse, veteres passim docent. Id facit Chrysostomus, Homil. 2. in Acta: Ἐπειδὴν ἐκ ἀκοῦστιν οἱ δΦθιλμοὶ δεῖξαι τὸ ὄφος, ὃδὲ παιδεῦσαι, πότερον εἰς τὸν οὐρανὸν ἀνῆλθεν, ή ὡς εἰς τὸν οὐρανὸν, ὅπερ τί γίνεται. "Οτι μὲν αὐτός ἐστιν Ἰησοῦς, ἥδεσσαν εἴς ὃν διελέγετο πρὸς αὐτοὺς" (πέρι ἡμῶν γὰρ ὃν ἐνῆν ιδόντας γνῶναι) ὅτι δὲ εἰς τὸν οὐρανὸν ἀναλαμβάνεται, αὐτοὶ λατόν ἔδιδασκον οἱ ἄγγελοι. Quandoquidem oculi non sufficiunt ad ostendendam sublimitatem, neque ad docendum, utrum in cœlum ascenderit, an quasi in cœlum, ecce quid fit. Eum quidem esse Jesum, sciebant ex eo, quod cum iis colloquebatur: (eminus enim si eum vidissent, non potuissent cognoscere) quod autem sursum in cœlum assumatur, ipsi docebant Angeli. Vide Actor. 1: 10, 11. Theophylactus, in cap. 24. Lucæ, pag. 546. Ἀνεφέρετο δὲ εἰς τὸν οὐρανὸν. Ἡλίας μὲν γὰρ ὡς εἰς οὐρανὸν, ὥστε γὰρ ἔδοκει εἰς οὐρανὸν ἀναφέρεσθαι δὲ Σωτὴρ εἰς τὸν οὐρανὸν αὐτὸν πρόδρομος πάντων ἀνελήλυθε, μετὰ τῆς ἀγίας σαρκὸς αὐτοῦ ἐμφανισθῆναι τῷ προτώτῳ τῷ θεῷ, καὶ σύνεδρον αὐτὴν ἀποδεῖξαι τῷ Πατρὶ. Ferebatur autem sursum in cœlum. Elias enim quasi in cœlum; videbatur enim quasi sursum in cœlum ferri: at Salvator in cœlum ipsum præcursor omnium ascensit, ut appareat cum sancta carne sua in conspectu Dei, eamque apud Patrem considere ostendat. Chrysostomus, Homil. 161. t. 5. p. 974. "Οταν ἀκούσῃς, ὅτι ἀνῆλθε, μὴ μετάβασιν τοπικὴν ὑπὸ θεᾶς ὑποβάλῃς ή γὰρ θεότης ἀπαντᾷ πληροῖ, καὶ τανταχεῦ πάρεστι· τὸ δὲ διογενὲς ἡμῖν σῶμα ἀναλαζεῖν κατιζίσεν· αὐτὸς ἐστι τὸ ἀναλαμβανόμενον. Si audieris, quod ascenderit, ne loci mutationem corporalem in Deo esse existimes: deitas enim omnia implet, Εἰς ubique præsens est: cognatum verò nobis corpus assumere dignatus est: illud sursum fuit receptum. Chrysippus, in Biblioth. Photii, Cod. 171. p. 384. de Christo: Μετὰ τοῦ ἡμετέρου Φυράματος ἀνελήθη. Cum nostra natura sursum receptus fuit. Augustinus tom. 10. Serm. 191. Credite, Christum in cœlos cum carne, quam de nostro assumit, ascendisse. Idem, Epist. 146. Ego Domini corpus ita in cœlo esse credo, ut erat in terra, quando ascendit in cœlum. Et tom. 8. in Psal. 44. Christus ascensit, absentavit se corpore. Rufinus, in Expos. Symboli, pag. 555. Ascensit ergo ad cœlos, non ubi Verbum Deus antè non fuerat: quippe qui erat semper in cœlis, Εἰς manebat in Patre; sed ubi Verbum caro factum antè non federat. Merito igitur cum Tertulliano, cap. 24. de Carne Christi, pag. 554. dicimus, Erubescant illi, qui affirmant, carnem in cœlis vacuam sensu, ut vaginam, exempto Christo,

*Christo, sedere: aut qui carnem & animam tantundem, aut tantummodo animam, carnem vero non jam. Qui absurdissimum hunc errorum foverint, incertum. Illum autem, quo Christus sine carne in cœlos ascendiisse dicebatur, attribuit Philastrius Passionistis, Seleucianis, ac Hermianis: quod carnem exspoliatam, cum in cœlum ascenderet, in sole posuerit Christus, juxta illud: In sole posuit tabernaculum suum. Cum Greg. Nazianzeno etiam, ex Epist. i. ad Cledonium, pag. 739. pronunciamus: "Ειτις ἀποτεθεῖσθαι νῦν τὴν σάρκα λέγοι, καὶ γυμνὴν εἶναι τὴν θεότητα σώματος, ἀλλὰ μὴ μετὰ τοῦ προσλήμματος καὶ εἶναι καὶ ὑξεῖν, μὴ ἴδοι τὴν δόξαν τῆς παρουσίας. ποῦ γὰρ τὸ σῶμα νῦν, εἰ μὴ μετὰ τοῦ προσλαβόντος; οὐ γὰρ δὴ οὐτὰ τοὺς Μανιχαίους λύρους τῷ ἡλίῳ ἐναποτέθειται, ἵνα τιμηθῇ διὰ τῆς ἀτιμίας, οὐ εἰς τὸν ἀέρα ἔχυθη καὶ διελύθῃ, ὡς Φωνῆς Φύσις, καὶ δόμης φύσις, ηταὶ ἀσρατῆς δρόμος οὐχ ισαμένης. ποῦ δὲ τὸ Ψηλαφιθῆναι αὐτὸν μετὰ τὴν ἀνάστασιν, οὐ διφύτεσθαι ποτε υπὸ τῶν ἐκκεντησάντων; θεότης γὰρ καθ' ἐαυτὴν ἀόρατος ἀλλ' ἥξει μὲν μετὰ τῆς σώματος, ὡς ἐμὸς λόγος τοιώτος δὲ οὗς ὥφθη τοῖς μαθηταῖς ἐν τῷ ὄρει, οὐ παρεδείχθη ὑπερυπάντης τὸ σαρκίον τῆς θεότητος.* Si quis carnem nunc depositam esse, nudamque ac corpore vacuam divinitatem esse, non autem cum assumpta parte & esse, & venturam esse dixerit, præsentiae illius gloriam non cernat. Ubi enim nunc corpus fuerit, nisi cum ea natura, à qua assumptum est? Non enim, juxta Manichæorum deliria, soli impositum est, ut per dedecus honoretur: aut in aërem fusum & dissolutum est, ut vocis natura & odoris fluxio, & fulguris cursus minimè consistentis. Ubi etiam illud ponemus, quod ipse post resurrectionem contactus fuisse scribitur, aut ab iis, à quibus confixus est, aliquando videbitur? Divinitas enim per se oculorum obtutum fugit. Verum cum corpore quidem ut sentio, veniet: talis autem, qualis discipulis in monte apparuit, aut obiter ostensus est, divinitate carnem superante. De Seleucianis & Hermianis Augustinus, hæresi 59. Negant Salvatorem in carne sedere ad dextram Patris, sed ea se exuisse perhibent, eamque in sole posuisse, accipientes occasionem de Psalmo, ubi legitur, In sole posuit tabernaculum suum. Locus est Psal. 19:5. qui ad solem, cui Dominus in cœlo domicilium posuit, non ad Christum pertinet. Id quod omnes linguae Hebraicæ periti sciunt. Itaque legendum est, soli in illis tabernaculum posuit. Sed imperitiæ linguae Hebraicæ sæpe à veteribus erratum est. Vide etiam Theodoretum, hæret. fab. lib. i. cap. 19.

4. *Rationes, cur Christus in cœlum ascenderit, sunt variæ: præcipuas indicasse satis erit.*

a. Conditio nostra ascensionem Christi exigebat. Et quidem fides

nostra : debuit enim ascendere , ut certiores fieremus , redemptionis nostra negotium esse ab eo peractum & absolutum , alioqui cœlorum aditus illi non patuisset. Deinde spes nostra : quis enim sperare unquam posset , se regno cœlorum aliquando potiturum , & cœli possessionem aditum , nisi Christus naturam nostram cœlo intulisset ? Hinc Leo , Serm. i. de Ascensione : *Christi ascensio , nostra profectio est : & quod præcessit gloria capitum , ed spes vocatur & corporis.* Chrysostomus , Homil. 161. t. 5. quæ est i. de Ascensione , pag. 971. Διὰ τοῦτο ἐρτάζειν δΦείλομεν , ἔτειδαν σύμερον τὴν ἀπαρχὴν τοῦ ὑμετέρου Φυράματος , τουτέσι , τὴν σάρκα , ἐν οὐρανοῖς χριστὸς ἀνήγαγε. Propterea diem festum agere debemus , quoniam hodie Christus primicias nostras naturæ , id est , carnem in cœlum subduxit. Ibid. Orat. 2. de Resurrectione : Διὸ λοιπὸν χρησάς ἔχομεν τὰς ἐλπίδας , πρὸς τὴν ὑμετέραν ἀπαρχὴν ἀφορῶντες. Propterea deinceps bonam spem habemus , ad primicias nostras respicientes. Id ipsum notabat scissio veli , facta in morte Christi. Photius , Epist. 125. pag. 166. Ρήγνυται τὸ καταπέτασμα , τοῦ δεσπότως σαυρουμένου , τὴν εἰς οὐρανοὺς εἶσοδον τᾶσιν ὑμῖν ὑποσαλτίζου καὶ ἐυαγγελιζομένου. Καὶ γὰρ δὴ διὰ τοῦ ζωοτοιχίου θανάτῳ αὐτοῦ , τὴν εἰς οὐρανοὺς εἶσοδον , καντὶ τῷ ἀνθρωπίῳ γένει , ἐνεκάινεται διὰ τοῦτο κενωθεῖς , καὶ σάρκα τὴν ὑμετέραν προσλαβὼν , καὶ τάντα παθὲν ὑπὲρ ὑμῶν , χριστὸς δοθεῖς ὑμῶν. Rumpitur velum crucifixo Domino , & tuba clarius significatur & prædicatur , introitum in cœlos nobis singulis patere. Certè enim is , qui ob hoc ipsum exinanitus fuit , & carnem nostram assumit , & omnia passus est pro nobis , Christus ille Deus noster , per mortem suam vivificantem universo mortalium generi ingressum in cœlos instauravit. Hoc etiam innuit Apostolus ad Hebr. 6: 19, 20. quando Christum , πρόδρομον ὑπὲρ ὑμῶν , dicit ingressum esse eis τὸ ἐσώτερον τοῦ καταπέτασματος. Inde nostram etiam in cœlum ascensionem probat Chrysostomus , Homil. ii. in hanc Epistolam. Οὐ δὲ πρόδρομος τινῶν ἐστι πρόδρομος , ὥστερ Iωάννης τοῦ Χριστοῦ καὶ ἐν εἰπεν ἀτλῶς , εἰσῆλθεν , ἀλλ' , διου πρόδρομος ὑπὲρ ὑμῶν εἰσῆλθεν ὡς καὶ ὑμῶν δΦειλόντων καταλαβεῖν· οὐ πολὺ γὰρ τοῦ πρόδρομου καὶ τῶν ἐπεμένων δΦείλει εἶναι τὸ μέσον. ἐπεὶ δὲ ἀν εἴη πρόδρομος τὸν γὰρ πρόδρομον καὶ τοὺς ἐπομένους ἐν τῇ αὐτῇ χρὶ εἶναι δδῶ· καὶ τὸν μὲν δεεύειν , τοὺς δὲ ἐπικαταλαμβάνειν. Præcursor autem aliquorum est præcursor , ut Jobannes Christi. Nec simpliciter dixit , introiit , sed , ubi præcursor pro nobis introiit : significans , etiam nos sequi oportere : non enim oportet magnam esse distantiam inter præcursem & subseqentes ; alioqui enim non esset præcursor : præcursem namque & subseqentes in eadem via esse oportet : & illum quidem iter facere , hos verò subsequi. Theophylactus ad Apo-

stoli

stoli locum, pag. 932. imitatur, pro more, Chrysostomum. Οὐχ ἀτλῶς εἰσῆλθεν δὲ χριστός, ἀλλὰ πρόδρομος εἰσῆλθε, τουτέσιν, ὡς καὶ ἡμῶν ὁ Φειλόντων εἰσελθεῖν. Οὐ γάρ πρόδρομος, τινῶν ἐξιν ἀκολυθούντων πρόδρομος καὶ σύδε πάντα πολὺ τὸ μέσον τῆς προδρόμου καὶ τῶν ἐπομένων, ὥσπερ σύδε Ιωάννης καὶ Χριστοῦ· μὴ τοίνυν ἀσχάλλετε· δοσούντων εἰσελευσόμεθα διπού δὲ πρόδρομος ἡμῶν. Non simpliciter ingressus est Christus, sed præcursor ingressus est, hoc est, quod ἘΓγειλάμενος nos debemus ingredi. Præcursor enim, quorundam sequentium est præcursor: nec valde multum est intervalli inter præcursum ἘΓγειλάμενος sequentes, quemadmodum neque inter Iohannem ἘΓγειλάμενος Christum. Ne igitur ἀγρέferatis: mox ingressuri sumus in eum locum, in quo præcursor noster est. Addit: Οὐκ ἡρκέσθη δὲ επών, Πρόδρομος, ἀλλὰ προσέθηκε καὶ τὸ, ὑπὲρ ἡμῶν, εἰς πλείω πίστιν, ἀστυνελτότο λέγων· οὐκ αὐτὸς ἐδεῖτο τῆς ἐκεῖστος ἐλθεῖν· τῶν γάρ θεοὺς ᾧν; ἀλλ' ὥσπερ σάρκα δι' ἡμᾶς ἔλαβεν, οὕτω καὶ δι' ἡμᾶς εἰσῆλθεν ἐσώτερον τῆς οὐρανῆς, δια ἡμῶν ἀνοίξη τὴν δόντα· ἀσε ἀναγυναῖσθαι εἰσελευσόμεθα καὶ αὐτοῖς. Nec contentus fuit dicere, præcursor, sed apposuit etiam, pro nobis, ad majorem confirmationem, quasi dicat: *Ipsi non erat opus eō ingredi: quomodo enim, cūm Deus esset?* Verum, sicut carnem propter nos assumisset: sic ἘΓγειλάμενος propter nos interius cœlum ingressus est, ut nobis viam patefaceret. Necessariò itaque ingrediemur etiam ipso.

b. Si munus ejus mediatorium intueamur, debuit ascendere in cœlum ut Rex, morte penitus debellata: Satana profligato debuit in cœlum ascendere, ut gloriose regnaret & triumpharet, & in solio majestatis suæ, quod est in cœlis, consideret: ut sacerdos, oblato in terris sacrificio debuit εἰς τὰ ἄγια victimam inferre, & in sacrarium, quod est cœlum, ingredi. Nam si esset in terra, ne sacerdos quidem esset, ad Hebr. 8:4. Officium enim summi sacerdotis fuit, victimam immolare in altari holocaustorum extra sanctuarium, deinde verò ingredi in sanctuarium cum sanguine victimæ oblatæ. Sic Christus se ipsum debuit offerre, deinde in sacrarium verum, quod est cœlum, ingredi, & sese sistere coram Deo. Si autem esset in terra, nondum ingressus esset in cœlum, atque ita neque sacerdotis officio plenè atque perfectè defunctus fuisset, ac proinde ne sacerdos quidem esset. Theophylactus ad hunc locum, pag. 950. Εἰ μὲν γὰρ ἦν ἐπὶ γῆς, οὐκ ἀν ἦν ἵερεύς. ήταν γὰρ ἐτεροι, καὶ ἐπανάγαγεις αὐτούς ἐδόκει τὸ πρᾶγμα. Νῦν δὲ τὸν ὄρανον ἔχων τόπον, καὶ ἐκεῖ ἀναγυναγών τὸ δικεῖδυ σῶμα, ἐκεῖ ἐντυγχάνει ὑπὲρ ἡμῶν τῷ Πατρὶ ἀσε ἐπειδὴν ἀντα ἐστι, διὰ τῦτο μᾶλλον ἵερεύς εστι. Si enim super terram esset, sacerdos non esset. Erant enim alii in terris sacerdotes, & ad factionem res ista pertinere videretur. Jam verò cùm

pro

*pro suo loco ipsum habeat cœlum, & illuc corpus suum translulerit, illuc interpellat pro nobis apud Patrem. Itaque quia in supernis est, propterea magis est sacerdos.*

II. *De Sessione Christi ad dextram Dei Patris.* Hanc Christi Sessionem veteres vocant τὴν ἐν δεξιᾷ καθέδρᾳ. Ita Nazianzenus, Orat. 2. de Filio Dei, Chrysostomus, Homil. 34. t. 5. & alii. Gregorius Nyssenus, Orat. in S. Stephanum, t. 3. pag. 365. vocat καθίζησιν. Christus ascendit in cœlum, ut in thronum gratiæ, Hebr. 4: 16. per quem intelligi potest Deus ipse favens & propitius, qui scilicet fide accendentibus ad ipsum gratiam facit, & propitium se exhibet, propter Christum mediatorem. Vel, Θρόνος τῆς χάριτος est ipsum cœlum: Christi enim thronus est cœlum: de quo ad Hebreos 1: 3, 8. Ex quo Christus in cœlum ascendit, & in eo, ut throno, consedit, atque ita cœlum esse thronus gratiæ incepit, factum est cœlum novum & terra nova. Θρόνος χάριτος ἐσιν, οὐ θρόνος κρίσεως νῦν. Thronus gratiæ, non thronus judicii nunc est: inquit Chrysostomus, Homil. 7. in Epist. ad Hebreos. Et paulò post: Ἀν νῦν προσέλθῃς, λίγῳ καὶ χρόνῳ καὶ ἔλεος εὐκαιρῷ γὰρ προσέρχῃ ἀν δὲ τότε προσέλθῃς, ὥκετι ἄκαρος γὰρ τότε οὐ πρόσοδος γάρ ἐσι τότε θρόνος χάριτος θρόνος χάριτος ἐσιν, ἕως καθηται χαριζόμενος δι βασιλεύς διταν δὲ οὐ συντέλεια γένηται, τότε ἐγείρεται εἰς κρίσιν. Si nunc adiveris, accipies & gratiam & misericordiam: opportunè enim adis: si autem tunc adieris, non amplius: importunus enim tunc est aditus: non est enim tunc thronus gratiæ. Thronus gratiæ est, dum sedet rex gratiam conferens: quando autem erit finis seculi, tunc surgit ad judicium. Theophylactus ad vñ. 16. cap. 4. ad Hebreos, pag. 911. Δύο θρόνοι εἰσὶν, οἱ μὲν νῦν χάριτος, φοιτούμενοι λαμβάνουσι θείᾳ χάριτι τὴν ἀπολύτρωσιν τῶν ἀμαρτιῶν οὐ δὲ τῆς δευτέρας παρουσίας θρόνος, οὐ χάριτος, (οὐδεὶς γὰρ τότε λαμβάνει ἄφεσιν) ἀλλὰ κρίσεως. Duo sunt throni, præsens quidem gratiæ, ad quem accedentes accipiunt per divinam gratiam liberationem à peccatis: alter autem secundi adventus thronus, non est gratiæ, (nemo enim tum accipiet remissionem) sed judicii. Et Theodoretus ad eundem locum, pag. 414. Κατὰ τὸν παρόντα προσιντες βίου, καὶ τὴν ἀκριψιν καὶ εἰλικρινή τίσιν ἐπιδεικνύμενοι, ἐν τῇ τῆς κρίσεως ἡμέρᾳ τῆς Φιλανθρωπίας τευχόμεθα. In præsenti vita accedentes, sc. ad thronum gratiæ, & puram ac sinceram fidem exhibentes, in die judicii clementiam consequemur. Postquam Christus ascendit in cœlum, consedit ἐν δεξιᾷ τῆς μεγαλωσύνης, in dextera majestatis, ad Hebr. 1: 3. sive ἐκ δεξιῶν τοῦ Πατρὸς, ad dexteram Patris, ut est Ps. 110: 1. Hoc est, ex illo tempore facit, quæ sunt Regis in regno Dei, pleno jure

jure regnantis cum gloria , 1. Corinth. 15:25. Sedere enim est regnare : & quidem in maxima gloria. Nam , quem Deus ad dexteram collo- cavit , cum honorare voluit , ejusque gloriam quæsivit , & quidem ad gloriam suam. Modus loquendi sumius est eo , quod inter homines fit. Qui alium honorare vult , etiam si summus sit , eum ad dexteram collo- cat. Non ignoramus Judæorum circa locum ex Psalmo 110. adductum παρερμηνείας. Alii enim ista ad Ezechiam , alii ad Abramum , alii ad Zorobabel , alii ad Davidem , alii ad populum Israëliticum , alii ad Abramini servum referunt. De Ezechia habemus testem Justinum M. in Dia- logo cum Tryphone , qui de hoc Psalmo sic scribit : Καὶ τοῦτον τὸν Φαλ- μὸν ὅτι εἰς τὸν Ἐζεχίαν τὸν βασιλέα ἐπηγείσθαι τολμᾶτε , οὐκ ἀγνοῦτε , ἐπεῖτον. Vos etiam hunc Psalmum de Ezechia rege interpretari audere , non ignoro , sub- jiciebam. Et Tertullianum , lib. 5. adv. Marcionem , cap. 9. pag. 791. Sed necesse est , ad meam sententiam pertinere defendam eas Scripturas , quas & Judæi nobis avocare conantur. Dicunt denique hunc Psalmum in Eze- chiam cecinisse , quia is , ajunt , sedit ad dexteram Templi , & hostes ejus averterit Deus & absumserit. De Abramino & Zorobabele interpretatos esse Judæos , testatur in hunc Psalmum Chrysostomus : Τίνα οὖν ἔκεινοι τὸν λέγοντα Φασί ; τὸν θεόν ; τὸν δὲ ἀκόντια ; τὸν Ἀβραάμ . ἕτεροι δὲ τὸν Ζοροβάβελ , καὶ ἄλλοι ἕτερον . Quem igitur illi loquentem esse dicunt ? Deum : quem verò audientem ? Abramum : alii verò Zorobabel , & alii alium. Catena Græca ad hunc locum : Οἱ δὲ λουδαῖοι , τὸ γελοιότερον , εἰς τὸν Ἀβραάμ εἰρῆ- σθαι λέγουσι , καθῆσθαι ἐκ δεξιῶν τοῦ θεοῦ . Judæi verò , id quod magis ridicu- lum est , de Abramino dictum volunt , consedisse eum ad dextram Dei. Ita ex Rabinis locum interpretatus est Solomon Jarchi. De Davide inter- pretantur Psalmum Aben-Ezra & David Kimchi : quorum opinionem refutat Chrysostomus his verbis : Καὶ τὰ ἔχοντα δὲ δηλωτή , ὅτι οὐδὲν τερπὶ τοῦ Ζοροβάβελ ἐνταῦθα εἴρηται , εἰδὲ τερπὶ τοῦ Δαυΐδ . οὐδεὶς γάρ αὐτῶν ἱερωσύνη τετίμη- ται . Sequentia verò declarant , nihil hoc loco de Zorobabele dictum esse , ne- que de Davide : neuter enim eorum sacerdotii dignitate fuit honoratus. Quos- dam hæc eadem verba de populo Israëlitico accepisse , haud obscurè idem innuit Chrysostomus : Ἄλλὰ καὶ ἕτερά τινα λέγουσι τούτων ἐκλόγερα , τερπὶ τοῦ λαῶς λέγοντες ταῦτα εἰρῆσθαι . Verū etiam alia quædam his magis frivola di- cunt , de populo hæc dicta esse afferentes. Et paulò post : Πῶς δὲ ἡ τῷ Δα- uΐδ , ἡ τῷ Ζοροβάβελ , ἡ τῷ λαῷ ταῦτα ἀρμέσειεν ; Quomodo verò hæc vel Da- vidi , vel Zorobabeli , vel etiam populo convenirent ? De servo tandem A- brabami quosdam præsentem locum accepisse , iterum monet Chrysosto-  
mus :

## 290 EXPOSITIONIS SYMBOLI

mus: *Tí γάρ Φασιν ἄλλοι πάλιν; ὅτι ὁ παῖς τῆς Ἀβραὰμ ταῦτα λέγει περὶ τῆς υπίσης τοῦ ἑαυτοῦ.* Quid enim alii rursus dicunt? *servum Abrahāmi hæc dicere de domino suo.* Hæc autem verba de Christo esse accipienda, ex historia Evangelica, & ex Apostolo notum. Vide Matth. 22:44. Marci 12:36. Lucæ 20:42. Actor. 2:34 Hebr. 1:13. Quis vero concedat, Ezechiam esse sacerdotem in æternum juxta ordinem Melchisedech? Iustinus M. in Dialogo cum Tryphone: *'Ιερεὺς δὲ ἔτι οὐ γέγονεν Ἐζέχιες, ἀτέλετος αἰώνιος λεπεύς τῆς θεᾶς, οὐδὲ ὑμεῖς ἀντειπεῖν τολμήσετε.* Ezechiam vero neque sacerdotem suisse, neque æternum Dei sacerdotem esse, neque eos contradicere audebitis. Et Tertull. adv. Marcionem, lib. 5. cap. 9. pag 791: *Quod εἶ in ipso hic accedit, Tu es sacerdos in ævum.* Nec sacerdos autem Ezechias, nec in ævum, et si fuisset. Secundum ordinem, inquit, Melchisedec. Quid Ezechias ad Melchisedec *Altissimi* sacerdotem, & quidem non circumcisionem? De Messia autem ista intelligenda esse, docet ibidem. At in Christum, inquit, conveniet ordo Melchisedec, quoniam quidem Christus proprius & legitimus Dei antistes, præputiati sacerdotii Pontifex (iūm in Nationibus constitutus, à quibus magis suscipi habebat) cognituram se quandoque circumcisionem & Abrahæ gentem quim ultimò venerit, acceptance & benedictione dignabitur. Theodoretus etiam in hunc Psalmum, pag. 849. dicit, *Davidem Κύριον ἑαυτοῦ καλεῖν τὸν δεσπότην χριστὸν, Dominum suum vocare Christum Dominum.* Sed paulò distinctius hanc Sessionem Christi ad dexteram Patris examinemus.

Dexteram Patris audientes, nihil in Deo humanum cogitemus, sed summam gloriam & potentiam significari credamus. Theodoretus in Ps. 19. pag. 471. dicit, *τὴν θείαν ἐνέργειαν, divinam efficacitatem seu potentiam, vocari dexteram Dei.* Apud Athanasium, quæst. 45. de Parabolis Scripturæ, t. 2. pag. 406. *Δεξιὰν ἀκέων τοῦ θεᾶς, μὴ τόπους οὐσία σχήματα δόξης περιγράφει.* Δεξιὰ γὰρ καὶ ἀριστερὰ τῶν περιγραφομένων ἐξίν· δ δὲ θεός ἀπλαζος καὶ ἀδρισος, οὐσία δοσχημάτιος καὶ ἀπεριγραπτός ἐστι. Δεξιὸν δὲ τῆς θεᾶς ὅταν ἀκέσθῃς, τὴν δόξαν οὐσία τὴν τιμὴν τῆς θεᾶς εἰναι νόει. Quando dextram Dei audis, ne loca & figuræ vel species gloriæ tibi fingas. Dextra enim & sinistra eorum sunt, quæ circumscriptam habent naturam. Deus vero forma caret, infinitus est, formam non recipit, & incircumspectus est. Quando vero dexteram Dei audis, gloriam & honorem Dei intellige. Augustinus de Fide & Symbolo: Credimus etiam quod sedet ad dextram Dei Patris. Nec ideo tamen quasi humana formâ circumscriptum esse Deum Patrem arbitrandum est, ut de illo cogitantibus dextrum aut sinistrum latus animo occurrat. Sunt etiam, qui per

per dextram Dei summam intelligunt felicitatem. Augustinus de Fide & Symbolo : *Ad dextram intelligendum est dictum esse in summa beatitudine, ubi justitia, & pax, & gaudium est.* Idem, contra Serm. Arian. *Quid est Patris dextera, nisi illa æterna ineffabilisque felicitas, quod pervenit filius hominis, etiam carnis immortalitate percepta?* Et de Symb. ad Catech. *Beatus est à beatitudine, quæ dextera Patris vocatur; ipsius beatitudinis nomen est dextera Patris.* Iterum, in Psal. 137. *Salus temporalis & carnis in sinistra est, salus æterna cum Angelis in dextera est.* Ideo jam in ipsa immortalitate positus Christus dicitur sedere ad dexteram Dei. Non enim Deus habet in se ipso dextram aut sinistram; sed dextera Dei dicitur felicitas illa, quæ, quoniam ostendi non potest, tale nomen accepit. Imò per sessionem ad dextram Patris intelligitur potestas regia & judicaria, ut jam vidi mus; unde statim in hoc Symbolo subjicitur, οὐ τῆς βασιλείας ἀνέξαι τέλος. Hieronymus ad vs. 19. cap. 1. Epist. ad Ephesios : *Ipsum verbum sedere regni significat potestatem.* Augustinus de Fide & Symb. cap. 7. Sedere quod dicitur Deus, non membrorum positionem, sed judicariam significat potestatem, quâ illa Majestas nunquam caret, semper digna dignis tribuendo; quamvis in extremo iudicio multò manifestius inter homines Unigeniti Dei Filii judicis vivorum & mortuorum clarius indubitata effulgebit. Auctor. lib. 3. de Symb. ad Catechumi. *Hoc, quod dicitur Filius sedere ad dextram Patris, demonstratur, quod ipse homo, quem suscepit Christus, potestatem acceperit iudicantis.* Nihil tamen impedit, quin per sessionem Christi ad dextram Patris etiam intelligatur honor Deo æqualis. Quem Deus, ut caput & Principem, collocat ad dextram, ei dat τὸ ἄνθρωπον, parem Deo esse, quia & antea erat ἐν μορφῇ θεοῦ, in forma Dei. Veterum certè plerique arbitrantur, hanc sessionem ad dextram Patris significare gloriam, potentiam & majestatem divinam & infinitam, atque inde concludunt adversus Arianos Filium Patri esse δομοτικόν & δομότιμον. Athanasius Orat. 2. adv. Arian. dicit ejusmodi sessionem denotare τὸ γνήσιον τοῦ Τίον, ac proinde paritatem gloriæ & unitatem essentiæ. Basilius, cap. 6. de Spiritu Sancto, pag 154. *Τὸ δεξιὸν ό τὴν κάτω χώραν δηλοῖ, ἀλλὰ τὴν πρὸς τὸ οὐρανόν σχέσεις οὐ σωματικῆς τοῦ δεξιῶς λαμβανομένου (οὗτῳ γὰρ αὖ τι καὶ σκαίον ἐπὶ τοῦ θεοῦ εἴη) ἀλλ' ἐν τῶν τιμίων τῆς προεδρίας δυομάτων, τὸ μεγαλοπρεπὲς τῆς περὶ τὸν Τίον τιμῆς παριζῶντος τοῦ λόγου.* Dextrum non notat locum inferiorem, sed statum æqualitatis: quia dextrum hic non accipitur corporaliter; ad istum enim modum etiam sinistrum quid in Deo esset; sed honorificis verbis ac præsidentiam declarantibus Filii majestatem sermo nobis commendat. Et sub si-